Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Sidney Leite – PSD/AM

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº           DE 2025

(Do Sr. Sidney Leite)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública,
com  a  presença  do  Ministro  do
Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e
Serviços, Presidente da ABQUIM, Diretor do
Departamento de Gás Natural do Ministério de
Minas  e  Energia  (MME),  Diretor  de  Gás
Natural da Abrace, Diretora-executiva de Gás
Natural  do  Instituto  Brasileiro  de  Petróleo  e
Gás (IBP),  Diretor  da Empresa Brasileira  de
Administração de Petróleo e Gás Natural  —
Pré-Sal Petróleo S.A. (PPSA) para  tratar do
potencial do gás e os desdobramentos dos
produtos nitrogenados pelo Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Art.  24,  inciso  III,

combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

e ouvido o Plenário desta Comissão, os seguintes convidados a participar de

reunião  de  Audiência  Pública  para  tratar  do  potencial  do  gás  e  os

desdobramentos dos produtos nitrogenados pelo Brasil.

1. Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços -

Geraldo Jose Rodrigues Alckmin Filho

2. Presidente  da  Associação  Brasileira  da  Indústria

Química (Abiquim) - André Passos Cordeiro;

3. Diretor  do  Departamento  de  Gás  Natural  do  Ministério  de

Minas e Energia (MME), Marcello Weydt;

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 770 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215-5770 | dep.sidneyleite@camara.leg.br

*C
D2

56
85

95
39

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256859539200

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
13

:4
8:

37
.4

73
 -

CM
E

https://www.gov.br/mdic/pt-br
https://www.gov.br/mdic/pt-br
https://www.gov.br/mdic/pt-br
https://www.gov.br/mdic/pt-br

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Sidney Leite – PSD/AM

4. Diretor de Gás Natural da Abrace, Adrianno Lorenzon;

5. Diretora-executiva  de  Gás  Natural  do  Instituto  Brasileiro  de

Petróleo e Gás (IBP), Sylvie D’Apote;

6. Diretor da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e

Gás Natural — Pré-Sal Petróleo S.A. (PPSA) - Samir Passos

Awad.

JUSTIFICATIVA

A realização  de  uma  Audiência  Pública  na  Comissão  de  Minas  e
Energia  da  Câmara  dos  Deputados  sobre  o  potencial  do  gás  natural  e  os
desdobramentos dos produtos nitrogenados no Brasil é de suma importância
para a definição de estratégias que fortaleçam o setor energético e industrial do
país.  O  gás  natural  desempenha  um  papel  crucial  na  matriz  energética
brasileira,  sendo  um  insumo  essencial  para  a  indústria  de  fertilizantes,
alavancando a produção de produtos nitrogenados e garantindo a segurança
alimentar do país.

Diante disso, a presença de representantes do setor e do governo é
fundamental  para  um  debate  qualificado  e  abrangente.  Os  seguintes
especialistas serão convidados para contribuir com suas perspectivas técnicas
e institucionais:

 Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços
- é fundamental para discutir o potencial do gás natural e os desdobramentos
da produção de produtos nitrogenados no Brasil. Diante da crescente demanda
por  fertilizantes  e  da  importância  do  gás  como  insumo  estratégico  para  a
indústria  nacional,  sua  participação  permitirá  esclarecer  as  políticas
governamentais  voltadas  para  o  desenvolvimento  do  setor,  bem  como
apresentar  iniciativas  que  possam  fortalecer  a  competitividade  da  indústria
química  e  garantir  a  segurança  energética  do  país.  Além disso,  o  ministro
poderá  abordar  estratégias  para  incentivar  investimentos,  reduzir  a
dependência  de  importações  e  impulsionar  a  inovação  tecnológica  nesse
segmento essencial para o agronegócio e para a economia brasileira;

 Presidente  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  Química
(ABQUIM) – para discutir a demanda da indústria química pelo gás natural e os
impactos na produção de fertilizantes nitrogenados;

 Diretor  do  Departamento  de  Gás  Natural  do  Ministério  de
Minas e Energia (MME) – para apresentar as políticas públicas e estratégias
governamentais voltadas para o desenvolvimento do setor de gás natural;

 Diretor de Gás Natural da Associação Brasileira de Grandes
Consumidores  de  Energia  (Abrace) –  para  trazer  a  visão  dos  grandes

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 770 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215-5770 | dep.sidneyleite@camara.leg.br

*C
D2

56
85

95
39

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256859539200

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
13

:4
8:

37
.4

73
 -

CM
E

https://www.gov.br/mdic/pt-br

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Sidney Leite – PSD/AM
consumidores  industriais  e  os  desafios  relacionados  ao  custo  e  à
disponibilidade do gás natural;

 Diretora-executiva de Gás Natural  do Instituto Brasileiro de
Petróleo e Gás (IBP) – para abordar a visão do setor de petróleo e gás sobre a
exploração, produção e distribuição do insumo;

 Diretor da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e
Gás Natural - Pré-Sal Petróleo S.A. (PPSA) – para destacar as oportunidades
e  desafios  relacionados  à  exploração  de  gás  natural  no  pré-sal  e  sua
destinação para o mercado nacional.

A discussão será fundamental para avaliar como o Brasil pode melhor
aproveitar suas reservas de gás natural,  fomentar a indústria de fertilizantes
nitrogenados,  reduzir  a  dependência  de  importações  e  estimular  o
desenvolvimento econômico de diversas regiões do país. Além disso, permitirá
uma reflexão sobre os desafios regulatórios e infraestruturais que impactam a
expansão desse mercado.

Dessa forma, a realização desta Audiência Pública se justifica pela
necessidade de aprofundar o debate sobre políticas e iniciativas que possam
maximizar os benefícios do gás natural para a economia brasileira, garantindo
segurança  energética,  competitividade  industrial  e  desenvolvimento
sustentável.

Sala da Comissão, em de março de 2025.

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 770 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215-5770 | dep.sidneyleite@camara.leg.br

*C
D2

56
85

95
39

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256859539200

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
13

:4
8:

37
.4

73
 -

CM
E

	COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA